
SALINAN 

GUBERNUR PROVINS! DAERAH KHUSUS 

IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR PROVINS! DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR 5TAHUN2017 

TENTANG 

PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN OLAHRAGA DAN PEMUDA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2012 
tentang Retribusi Daerah sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2015, telah ditetapkan tarif 
retribusi pelayanan olahraga dan pemuda; 

I 

Mengingat 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 145 ayat (2) Peraturan 
Daerah Nomor 1 Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Nomor 3 Tahun 2012 tentang Retribusi Daerah, dengan 
memperhatikan indeks harga dan perkembangan perekonomian, 
tarif retribusi sebagaimana dimaksud dalam huruf a perlu 
dilakukan penyesuaian; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Gubernur tentang Penyesuaian Tarif Retribusi Pelayanan 
Olahraga dan Pemuda; 

1 .  Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota 
Negara Kesatuan Republik Indonesia; 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah; 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011  tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan; 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 ;  

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 21  Tahun 2011 ;  



6. Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2007 tentang Pokok-pokok 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

7. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2012 tentang Retribusi 
Daerah sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Nomor 1 Tahun 2015; 

8. Peraturan Gubernur Nomor 109 Tahun 2013 tentang Tata 
Cara Pelaksanaan Pemungutan Retribusi Daerah; 

9. Peraturan Gubemur Nomor 142 Tahun 2013 tentang Sistem 
dan Prosedur Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Gubernur Nomor 161 Tahun 
2014; 

10. Peraturan Gubemur Nomor 1 1  Tahun 2014 tentang Tata Cara 
Penerimaan Pembayaran Retribusi Daerah Dengan Sistem 
Elektronik Retribusi sebagaimana telah dubah dengan 
Peraturan Gubernur Nomor 150 Tahun 2015; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI 
PELAYANAN OLAHRAGA DAN PEMUDA. 

Pasal 1 

Penyesuaian tarif retribusi pelayanan olahraga dan pemuda 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Gubemur ini. 

Pasal 2 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 13 Januari 2017 

Plt. GUBERNUR PROVINS! DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SUMARSONO 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 19 Januari 2017 

SEKRETARIS DAERAH PROVINS! DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SAEFULLAH 

BERITA DAERAH PROVINS! DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2017 NOMOR 61003 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BIRO HUKUM SEKRETARIAT DAERAH 
PROVINS! DAERAH KHU S IBUKOTA JAKARTA, 

Y NYUHANAH 
NIP 196508241994032003 



Lampiran : Peraturan Gubernur Provinsi Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta 

Nomor 
Tanggal 

5 TAHUN 2 0 1 7  

1 3  Januari 2 0 1 7  

C. TARIF RETRIBUSI PELAYANAN OLAHRAGA DAN PEMUDA 

a. Pemakaian Kolam Renang 
1. Perorangan 

a) Hari Biasa Rp 10.000 / orang 
b) Hari Libur Rp 12.000 / orang 
c) Malam Hari Rp 15.000 / orang 

2. Rombongan sekolah dan perguruan tinggi empat kali sebulan, Rp 15.000 / orang / 1,5 jam 
setiap rombongan paling sedikit 20 (dua puluh) orang 

3. Rombongan instansi /kantor/umum/empat kali sebulan paling Rp 30.000 / orang / 1,5 jam 
sedikit 20 (dua puluh) orang 

4. Rombongan PRSI ( Induk Organisasi Olahraga) untuk latihan Rp 150.000 / rombongan / 2 jam 
empat kali sebulan 

5. Untuk pertandingan Rp 1.500.000 / 6 j a m  
6. Langganan perorangan (delapan kali sebulan) Rp 75.000 /orang/ 1,5 jam 

7. Kegiatan dengan menggunakan lampu dikenakan biaya Rp 225.000 / 2 j a m  
tambahan 

b. Pemakaian Gedung Olahraga (GOR) 

1. Bulu Tangkis / Sepak Takraw 

a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) untuk latihan RD 20.000 /lapangan/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 35.000 /lapangan/2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 

1) untuk latihan Rp 15.000 /lapangan/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 20.000 /lapangan/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1) untuk latihan Rp 20.000 /lapangan/2jam 
2) untuk pertandingan  Rp 40.000 /lapangan/2jam 

d) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 40.000 /lapangan/2jam 
dikenakan biaya tambahan 

2. Tenis Meja 
a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) untuk latihan Rp 15.000 /meja/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 20.000 /meja/2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 

1) untuk latihan RD 10.000 /meja/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 15.000 /meja/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum: 
1) untuk latihan Rp 20.000 /meja/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 35.000 /meja/2jam 

d) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 40.000 /meja/2jam 
dikenakan biaya tambahan 

3. Bola Voli 
a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) untuk latihan Rp 20.000 /lapangan/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 40.000 /lapangan/2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi : 

1) untuk latihan RD 20.000 /lapangan/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 30.000 /lapangan/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1) untuk latihan Rp 25.000 /lapangan/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 45.000 /lapangan/2jam 

d) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 60.000 /lapangan/2jam 
dikenakan biaya tambahan 



2 

4 Bola Basket/Futsal 

a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) untuk latihan Rp 25.000 /lapangan/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 40.000 /lapangan/2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi : 

1) untuk latihan Rp 20.000 /lapangan/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 35.000 /lapangan/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1) untuk latihan Rp 30.000 /lapangan/2jam 
2) untuk pertandingan Rp 50.000 /lapangan/2jam 

d) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 80.000 /lapangan/2jam 
dikenakan biaya tambahan 

5. Senam 
a) Induk Organisasi Olahraga : 

paling banyak 20 (dua puluh) orang 
1) untuk latihan Rp 20.000 /2jam 
2) untuk pertandingan Rp 35.000 /2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 
paling banyak 20 (dua puluh) orang 

1) untuk latihan Rp 15.000 /2jam 
2) untuk pertandingan Rp 20.000 /2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
paling banyak 20 (dua puluh) orang 
1) untuk latihan Rp 20.000 /2jam 
2) untuk pertandingan Rp 40.000 /2jam 

d) Penggunaan piano dan alat-alat senam Rp 30.000 /2jam 
e) Pemakaian oleh sanggar senam Rp 40.000 /2jam 
f) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 80 .000 /2jam 

dikenakari biaya tambahan 
6. Karate, judo, pencak silat dan bela diri lainnya 

a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) untuk latihan Rp 20.000 /2jam 
2) untuk pertandingan Rp 35.000 /2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi : 
1) untuklatihan Rp 15.000 /2jam 
2) untuk pertandingan Rp 25.000 /2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1) untuk latihan Rp 25.000 /2jam 
2) untuk pertandingan Rp 40.000 /2jam 

d) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 80.000 /2jam 
dikenakan biaya tambahan 

7. Pemakaian prasarana olahraga air 
a) tempat bersandar : 

1) speed boat tujuh meter ke atas Rp 160.000 /hari 
2) speed boat tujuh meter ke bawah Rp 100.000 /hari 
3) sewa dok/galangan Rp 30.000 /hari 

b) gedung induk Rp 500.000 / 6 jam 
c) plaza gedung induk Rp 300.000 / 6jam 
d) perluncuran speed boat/ alat olaharaga air/ RD 100.000 / 1 kali 

alat serupa 
e) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 30.000 /2 jam 

dikenakan biaya tambahan 
8. Lapangan menembak 

a) smallbore/free pistol Rp 20.000 /2 jam/orang 
b) centre fire pistol Rp 20.000 /2 jam/orang 

. c) rapid fire pistol Rp 20.000 /2 jam/orang 
d) big bore Rp 20.000 /2 jam/orang 
e) clay pigeon untuk : 

1) 1 orang Rp 20.000 /2 jam 
2) 2 orang Rp 25.000 /2jam 
3) 3 orang Rp 30.000 /2jam 
4) 4 orang Rp 35.000 /2jam 
5) 5 orang Rp 40.000 /2jam 
6) 6 orang Rp 50.000 /2jam 



3 

f) langganan dengan fasilitas lapangan dan sasaran Rp 100.000 /latihan 
tertentu yang diinginkan maksimal 

g) langganan dengan fasilitas lapangan dan sasarart Rp 100.000 /latihan 
tertentu yang diinginkan maksimal 8 (delapan) 
kali sebulan tiap-tiap jenis kegiatan 

h) rombongan tiap jenis paling banyak 20 (dua puluh) orang Rp 150.000 /6jam 
i) senapan angin perorangan Rp 15.000 /2 jam 

9. Catur 
a) untuk 10 (sepuluh) meja paling lama 4 jam: 

1) untuk latihan pagi hari Rp 25.000 /4jam 
2) untuk latihan sore hari Rp 30.000 /4jam 

b) untuk 10 (sepuluh) meja paling lama 10 jam Rp 90.000 / 1 0  jam 
pertandingan 

c) pertandingan dua regu (persahabatan) Rp 60.000 /lOjam 
d) langganan : 

1) latihan pagi hari 10 meja empat kali latihan 1 bulan Rp 120.000 /4jam 
2) latihan sore hari 10 meja empat kali latihan 1 bulan RD 150.000 /4 jam 

e) setiap pemakaian AC Rp 150.000 /4jam 
f) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu dikenakan Rp 60.000 /2jam 

biaya tambahan 
10. Bridge 

a) untuk 10 (sepuluh) meja paling lama 4 jam : 
1) untuk latihan pagi hari RD 45.000 /4jam 
2) untuk latihan sore hari Rp 75.000 /4jam 

b) untuk 10 (sepuluh) meja paling lama 10 jam Rp 150.000 /lOjam 
pertandingan 

c) pertandingan dua regu (persahabatan) Rp 90.000 /6 jam 
d) langganan : 

1) latihan pagi hari 10 meja empat kali latihan 1 bulan Rp 90.000 /4jam 

2) latihan sore hari 10 meja empat kali latihan 1 bulan Rp 120.000 /4jam 

e) setiap pemakaian AC Rp 150.000 /4jam 
f) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 45.000 /2jam 

dikenakan biaya tambahan 
1 1.  Tennis Indoor (raibond ice) 

a) Induk Organisasi Olahraga : 
1) latihan pagi/siang hari Rp 65.000 /lapangan/2jam 
2) latihan sore/malam hari Rp 135.000 /lapangan/2jam 
3) pertandingan Rp 180.000 /lapangan/2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi : 
1) latihan pagi/ siang hari Rp 60.000 /lapangan/2jam 
2) latihan sore/malam hari Rp 120.000 /lapangan/2jam 
3) pertandingan Rp 150.000 /lapangan/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1) latihan pagi/ siang hari Rp 100.000 /lapangan/2jam 
2) latihan sore/malam hari Rp 195.000 /lapangan/2jam 
3) pertandingan Rp 300.000 /lapangan/2jam 

d) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 60.000 /lapangan/2jam 
dikenakan biaya tambahan 

12. Squash 

a) Induk Organisasi Olahraga : 
1) latihan pagi/siang hari . Rp 35.000 /lapangan/2jam 
2) latihan sore/malam hari Rp 70.000 /lapangan/2jam 
3) pertandingan RD 90.000 /lapangan/2jam 

b) sckolah/perguruan tinggi: 

1) latihan pagi/siang hari Rp 30.000 /lapangan/2jam 

2) latihan sore/malam hari Rp 60.000 /lapangan/2jam 

3) pertandingan Rp 75.000 /lapangan/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 

l) latihan pagi/ siang hari Rp 50.000 /lapangan/2jam 

2) latihan sore/malam hari Rp 100.000 /lapangan/2jam 

3) pertandingan Rp 150.000 /lapangan/2jam 

d) Setiap pernakaian dengan menggunakan lampu Rp 40.000 /lapangan/2jam 

dikenakan biaya tambahan 



4 

13. Fitness 
a) Penggunaan oleh induk organisasi olahraga Rp 30.000 /orang/2jam 
b) penggunaan oleh sekolah/perguruan tinggi Rp 25.000 /orang/2jam 
c) penggunaan oleh masyarakat/instansi/umum Rp 40.000 /orang/2jam 

C Pemakaian stadion olahraga 
1. stadion sepak bola 

a) Induk Organisasi Olahraga : 
1) latihan pagi/sore Rp 120.000 /1,5 jam 
2) pertandingan Rp 200.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 80.000 /1,5 jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 
1) latihan pagi/sore Rp 100.000 /1 ,5jam 
2) pertandingan Rp 160.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 60.000 /1 ,5  jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1 ) la tihan pagi/ sore Rp 300.000 /1 ,5  jam 
2) pertandingan Rp 400.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 100.000 / 1 , 5  jam 

d) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 750.000 /2jam 
dikenakan biaya tambahan 

2. stadion softball/baseball untuk 
1) latihan pagi/sore Rp 15.000 /2jam 
2) pertandingan Rp 30.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 10.000 /2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 
1) latihan pagi/sore Rp 10.000 /2jam 
2) pertandingan Rp - 20.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 10.000 /2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1) latihan pagi/sore Rp 25.000 /2jam 
2) pertandingan Rp 40.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 10.000 /2jam 

d) Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 75.000 /2jam 
dikenakan biaya tambahan 

d. Pemakaian lapangan olahraga terbuka 

1. stadion sepak bola 
a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) latihan pagi/sore Rp 25.000 /2jam 
2) pertandingan RD 50.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 20.000 /2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 
1) latihan pagi/sore Rp 15.000 /2jam 
2) pertandingan Rp 25.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 15.000 /2jam 

c) masyarakat/instansi/umum: 
1) latihan pagi/sore Rp 50.000 /2jam 
2) pertandingan Rp 100.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 25.000 /2jam 

2. Lapangan tenis 
I.Lapangan keras (hard court) 
a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) latihan pagi/ sore Rp 20.000 /lapangan/2jam 
2) pertandingan Rp 30.000 /lapangan/2jam 
3) latihan siang hari RD 20.000 /lapangan/2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi : 
1) latihan pagi/ sore Rp 20.000 /lapangan/2jam 
2) pertandingan Rp 30.000 /lapangan/2jam 
3) latihan siang hari Rp 15.000 /lapangan/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum: 
l) latihan pagi/sore Rp 40.000 /lapangan/2jam 
2) pertandingan Rp 50.000 /lapangan/2jam 
3) latihan siang hari Rp 20.000 /lapangan/2jam 



5 

2. Lapangan tenis gravel 

a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) latihan pagi/sore Rp 30.000 /lapangan/2jam 

2) pertandingan Rp 40.000 /lapangan/2jam 

3) latihan siang hari Rp 20.000 /lapangan/2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 

1) latihan pagi/ sore Rp 20.000 /lapangan/2jam 

2) pertandingan Rp 30.000 /lapangan/2jam 

3) latihan siang hari Rp 15.000 /lapangan/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 

1) latihan pagi/ sore Rp 40.000 /lapangan/2jam 

2) pertandingan Rp 70.000 /lapangan/2jam 

3) latihan siang hari Rp 25.000 /lapangan/2jam 
3. Setiap pemakaian dengan menggunakan lampu Rp 50.000 /lapangan/2jam 

dikenakan biaya tambahan 

3. Lapangan hoki 
a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) latihan pagi/sore Rp 15.000 /2jam 

2) pertandingan Rp 25 .000 /2jam 

3) latihan siang hari Rp 10.000 /2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 
1) latihan pagi/sore Rp 15 .000 /2jam 

2) pertandingan Rp 20.000 /2jam 

3) latihan siang hari Rp 10.000 /2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1) latihan pagi/sore Rp 25.000 /2jam 

2) pertandingan RD 30.000 /2jam 

3) latihan siang hari Rp 10.QOO /2jam 

4. lapangan bola voli 
a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) latihan pagi/sore Rp 20.000 /lapangan/2jam 

2) pertandingan Rp 30.000 /lapangan/2jam 

3) latihan siang hari Rp 10.000 /lapangan/2jam 

b) sekolah/perguruan tin ggi :  

1) latihan pagi/ sore Rp 10 .000 /lapangan/2jam 

2) pertandingan RD 15 .000 /lapangan/2jam 

3) latihan siang hari Rp 10.000 /lapangan/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 

1) latihan pagi/ sore Rp 20.000 /lapangan/2jam 

2) pertandingan Rp 30:000 /lapangan/2jam 

3) latihan siang hari Rp 10.000 /lapangan/2jam 

5. lapangan bola basket 

a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) latihan pagi/ sore Rp 40.000 /lapangan/2jam 

2) pertandingan Rp 75.000 /lapangan/2jam 

3) latihan siang hari Rp 40.000 /lapangan/2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 

1) latihan pagi/ sore Rp 20.000 /lapangan/2jam 

2) pertandingan Rp 25.000 /lapangan/2jam 

3) latihan siang hari Rp 20.000 /lapangan/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1) latihan pagi/ sore Rp 30.000 /lapangan/2jam 

2) pertandingan Rp 50.000 /lapangan/2jam 

3) latihan siang hari Rp 30.000 /lapangan/2jam 



6 

6. Gelanggang balap sepeda 
a) Induk Organisasi Olahraga : 

1) latihan pagi/sore Rp 15.000 /2jam/orang 
2) pertandingan Rp 60.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 10.000 /2jam/orang 

b) sckolah/perguruan tinggi : 
l) latihan pagi/sore RD 10.000 /2jam/orang 
2) pertandingan Rp 40.000 /2jarn 
3) latihan siang hari Rp 6.000 /2jam/orang 

c) rnasyarakat/instansi/urnurn: 
1) latihan pagi/sore Rp 20.000 /2jam/orang 
2) pertandingan Rp 100.000 /2jarn 
3) latihan siang hari RD 10.000 /2jam/orang 

7. Track atletik 
a) Induk Organisasi Olahraga : 

I) latihan pagi/sore Rp 50.000 /2jam 
2) pertandingan Rp 80.000 /2jarn 
3) latihan siang hari Rp 15.000 /2jam 

b) sekolah/perguruan tinggi: 
1) latihan pagi/sore Rp 40.000 /40 orang/2jam 
2) pertandingan Rp 60.000 /2jam 
3) latihan siang hari RD 15.000 /40 orang/2jam 

c) masyarakat/instansi/umum : 
1 ) la tihan pagi/ sore Rp 60.000 /2jarn 
2) pertandingan Rp 120.000 /2jam 
3) latihan siang hari Rp 20.000 /2jarn 

d) Setiap pernakaian dengan rnenggunakan larnpu Rp 200.000 /2jarn 
dikenakan biaya tarnbahan 

. e) Setiap pemakaian dengan menggunakan Rp 150.000 /2jam 
TARTANT dikenakan biaya tarnbahan 

8. Lapangan panahan 

a) Induk Organisasi Olahraga : 
1) latihan pagi/sore Rp 10.000 /2jam/orang 
2) pertandingan Rp 20.000 /2jam/orang 
3) latihan siang hari Rp 6.000 /2jam/orang 

b) sekolah/perguruan tinggi: 

1 ) la tihan pagi/ sore Rp 8.000 /2jam/orang 
2) pertandingan Rp 14.000 /2jam/orang 
3) latihan siang hari Rp 4.000 /2jam/orang 

c) masyarakat/instansi/umum : 
l) latihan pagi/sore Rp 12.000 /2jam/orang 
2) pertandingan Rp 30.000 /2jam/orang 
3) latihan siang hari Rp 6.000 /2jam/orang 

e. Pemakaian lokasi tempat usaha pada fasilitas olahraga 
l. dalam gedung olahraga Rp 500.000 /m2/tahun 
2. di luar gedung olahraga Rp 300.000 /m2/tahun 

f. Pemakaian wisma atlet 
l. Wisrna Atlet Ragunan 

a) non AC 
I) Pelajar/mahasiswa Rp 40.000 /kamar/hari 
2) Atlet Rp 55.000 /kamar/hari 
3) Atlet Binaan PPLP DK! Jakarta Rp 0 /kamar /hari 
4) Umum Rp 90.000 /karnar /hari 

b)AC 
1) Pelajar/mahasiswa Rp 60.000 /kamar/hari 
2) Atlet Rp 80.000 /kamar/hari 
3) Atlet Binaan PPLP DK! Jakarta Rp 0 /karnar /hari 
4) Urnum Rp 130.000 /kamar /hari 

2. Wisrna Bahtera Jaya (AC) 

1) Pelajar /mahasiswa Rp 50.000 /karnar /hari 
2) Atlet Rp 60.000 /kamar/hari 
3) Atlet Binaan PPLP OKI Jakarta Rp 0 /kamar/hari 
4) Umurn Rp 100.000 /kamar /hari 



7 

/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 

/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar /hari 

/ kamar / hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 

/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 

/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar / hari 

/ kamar / hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 
/kamar/hari 

60.000 
80.000 

0 

50.000 
60.000 

0 

100.000 

50.000 
60.000 

0 

100.000 

50.000 
60.000 

0 

100.000 

50.000 
60.000 

0 

100.000 

130.000 

Rp 
Rp 
Rp 
Rp 

RD 
RD 
Rp 
Rp 

Rp 
Rp 
Rp 

RD 

RD 
Rp 
Rp 
Rp 

Rp 
Rp 
Rp 
Rp 

3. Wisma Kebon Jahe (AC) 
1) Pelajar/mahasiswa 
2) Atlet 
3) Atlet Binaan PPLP OKI Jakarta 
4) Umum 

4. Wisma Bulungan (AC) 
1) Pelajar/mahasiswa 
2) Atlet 
3) Atlet Binaan PPLP OKI Jakarta 
4) Umum 

5. Wisma Rawamangun (AC) 

1) Pelajar/mahasiswa 
2) Atlet 

3) Atlet Binaan PPLP OKI Jakarta 
4)Umum 

6. Wisma Cendrawasih (AC) 

1) Pelajar/mahasiswa 
2) Atlet 
3) Atlet Binaan PPLP OKI Jakarta 

4) Umum 

7. Wisma Radin lnten (AC) 

1) Pelajar/mahasiswa 
2) Atlet 

3) Atlet Binaan PPLP OKI Jakarta 

4)Umum 
8. Wisma GOR Judo Kelapa Gading (AC) 

1) Pelajar/mahasiswa Rp 60.000 
2) Atlet Rp 80.000 
3) Atlet Binaan PPLP DK! Jakarta Rp O 

4) Umum Rp 130.000 
g. Pemakaian gelanggang olahraga dan gelanggang remaja diluar kegiatan olahraga : 

1. Pemakaian Gedung Olahraga 

a) Gedung Catur Rp 1.800.000 /5 Jam 
b) Gedung Bridge Rp 900.000 /5 Jam 
c) Gedung Tenis Meja Rp 1.200.000 /5 Jam 
d) Gedung Bulu Tangkis RD 1.500.000 /5 Jam 
e) Gedung Basket RD 2.400.000 /5 Jam 
f) Gedung Bela Diri Rp 1.200.000 /5 Jam 
g) Gedung Olahraga pada Gelanggang Remaja Rp 3.000.000 /5 Jam 
h) Stadion Olahraga Rp 3.000.000 /5 Jam 
i) Kolam Renang Rp 3.000.000 /5 Jam 
j) Gedung Auditorium Rp 2.000.000 /5 Jam 
k) Gedung Serba Guna Rp 1.500.000 /5 Jam 
I) Gedung Teater Rp 4.500.000 /5 Jam 
h) Lahan Terbuka Rp 1.000.000 /5 Jam 

2. Pemakaian gelanggang remaja kecamatan RD 1.500.000 /5 Jam 
3. Setiap pemakaian oleh induk organisasi olahraga/sekolah/perguruan tinggi diberikan 

keringanan tarif sebesar 25% (dua puluh lima persen). 

h. Pemakaian peralatan gedung olahraga dan gelanggang remaja 

I. Peralatan Gedung olahraga dan gelanggang remaja 
a) Satu unit sound system Rp 300.000 /5 Jam 
b) Satu buah meja panjang Rp 20.000 /5 Jam 
c) Satu buah panel/sketsel Rp 15.000 /5 Jam 
d) Panggung auditorium Rp 200.000 /5 Jam 
e) Satu set tape recorder Rp 100.000 /5 Jam 
f) Satu set perangkat gamelan RD 400.000 /5 Jam 
g) Satu buah meja/Iavel Rp 10.000 /5 Jam 
h) Satu set sofa Rp 50.000 /5 Jam 
i) Satu set karpet Rp 300.000 /5 Jam 
i) Satu buah kursi pernekel/jok Rp 10.000 /5 Jam 

2. Setiap pemakaian oleh induk organisasi olahraga/ sekolah/perguruan tinggi diberikan 

keringanan tarif sebesar 25% (dua puluh lima persen). 

Pit. GUBERNUR PROVINS! DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SUMARSONO 


